Et quoniam vel ipsa nimis frequens sacrae hostiae expositio fidelium fervorem ac reverentiam quin promovet, immensum haud raro possit, ecclesiae sanctiones huc etiam incommode praecavendo praecipiant: melius namque habendum est non ita frequenter, sed cum debita reverentia, corpus Christi exponi, quam frequentius, sed non ita ut omnia ad maiorem cultum et reverentiam excitandam doceant ac pertrahant<sup>3</sup>. Verum ecclesia

communis aliqua lege non definit quoniam semi sacramenti expositio nimis dicenda sit, quoniam vero, spectatis locorum circumstantiis populi que fidelis indigentia, utilis; sed in ordinari iudicio statuendum et in unaquaque diocesi decernendum reliquit<sup>4</sup>. Meminerint itaque parochi omnes rectoribus ecclesiarum, etiam regularium, integrum ipsis non esse solemnem hanc semi sacramenti expositionem, cum libuerit, peragere, sed tempus, modum et ordinem ab episcopo praescriptum retinendum esse. Si quae autem peculiari causa in aliqua ecclesia adit ad expositionem faciendam praeter statutos et concessos dies, quantumvis gravis causa illa videatur, licentia ab ordinario semper petenda erit.

Justa ac rationalis causa parochi sufficiens erit pro privata tantum sacramenti eucharistici expositione, quae fit patefacto dumtaxat tabernaculi ostiolo, ita ut velo suo cooperta pyxis, quae sacramentum continet, oculis ac venerationi adstantium exhibeatur. Attamen benedictio, etiam, quae cum sacramento in velata pyxide recluso populo datur, nunquam sine thure ac praescripto cereorum numero, excepto casu benedictionis dandae occasione vitiosi, nunquam sine velo humerali vel strophio, et praescriptis aliis caeremoniis non servatis, impertienda erit. Et ne vel nimis rarae vel nimis frequentes sint benedictiones eiusmodi ac privatae expositiones, norma sequenda erit, quam unusquisque ordinarius, opportunis editis instructionibus, duxerit determinandam.

Magis laudibus extollitur atque indulgentiarum copia cumulatur a Romanis pontificibus exercitium quadraginta horarum, quo scilicet in memoriam horarum quadraginta, quibus salvator post mortem in sepulchro requievit, per totidem horas expositus solemniter manet in sacramento, et assiduis precibus adoratur. Maxime cordi est huius synodi episcopis, ut exercitium tam sanctum et salutare, in hac provincia non sine magno pietatis emolumento frequentatum, in dies progredatur et reverentiae cultu augeatur. Calamitates, quibus ecclesia affligebatur praeterito aevo, illius primam institutionem pepererunt: nostri etiam temporis mala incitamento debent, ut ab eo remedium quaeramus.

In nostris regionibus plura obstant quominus haec Deo gratissima praxis continuis quadraginta horis deduci possit. Quoniam tamen apostolicae sedis benignitas indulgentias, praecipuis quadraginta horarum concessas, etiam tunc impertitur, cum, stantibus gravibus causis, seipsum sacramentum continuis quadraginta horis non proponitur adorandum, dummodo expositio horis diurnis non interrupta, quadraginta horarum spatium asequatur<sup>5</sup>; praecipimus ut illi in ecclesia, in quibus hoc exercitium episcopo approbante locum habet, hostia sacratissima horis diurnis continuis in octenario exposita maneat usque ad horarum quadraginta consummationem, quin ulla quavis de causa fiat interruptio. Missa in altari expositionis unice, eoque sollemni, singulis expositionis diebus celebrabitur, omniaque iuxta praescriptos ritus peragantur. In id quoque diligentem operam adhibebunt rectores ecclesiarum, ut praeter populum, qui in ecclesiam convenit, nunquam desint aliqui clericis aut etiam pii laici, in eorum tamen ab ecclesiasticis educto<sup>6</sup>, qui, alternis inter se horis, adorationis officium sexis generibus devotissime explent.

<sup>1</sup> Bened. XIV, const. *Acceptissimus*, 16 aprilis 1763.

<sup>2</sup> Clem. VIII, const. *Graves et altissimas*, 25 novemb. 1602; decr. Clem. XIII, 25 iulii 1763.

<sup>3</sup> Bened. XIV, const. *Acceptissimus*, 16 aprilis 1763.

<sup>4</sup> Bened. XIV, const. 20.

<sup>5</sup> Const. Trid., sess. XIII, cap. 8.

<sup>6</sup> Const. Rom., de euchar., n. 81.

<sup>7</sup> Bened. XIV, const. 20.

Pis etiam et religiose in Dei ecclesia inductus fuit mos, reverenter ac honorifice in processionalibus circumferendi processionalium, hoc atque venerabile sacramentum, vel, ubi nihil obstat, per vias et loca publica<sup>1</sup>, vel saltem per sacra ipsa templa. Ut processionalium usus, ad normam ritualis Romani, in hac provincia retineatur, haec synodus et excoepit et praescribit. Vetat tamen ne novae sint processiones, nisi cum ab ordinario, exposita causae gravitate, licentia obtenta fuerit. Insignis vero solemnitatis apparatus in eisdem processionalibus servandus, ne secus suo sine frustrentur, qui est ut pietatem foveant et Dei cultum augeant.

Curent diligentissime parochi piissima haec omnia ecclesiae instituta, quibus ecclesiae eucharistiae cultus tantopere promovetur, fidelibus sibi commissis rite exponere et explicare, quo maioris devotionis sensu ad illa conveniant, maioresque ex iisdem capiant coelestium donorum fructus. Alia etiam media non omittant adhibere, quibus in singulis parochiis ardentissimum conservetur admirabile eucharistiae sacramentum adorandi studium: ad quod tam apte conducunt pia sodalitates a seho sacramento nuncupatae, tot indulgentiis a summis pontificibus auctae et ditatae. Illis adscribendos curabunt parochi vel ab ipsa prima aetate adolescentulos occasione primae communionis. Commendatum ipsis volumus nominatim, ut inter eas sodalitates illam instituant, vel institutam excolant, quae adorationis perpetuae dicta est, et per quam associatione singulorum obtineri potest, quod hominum debito erga ecclesiam eucharistiam adeo convenit, ut videlicet regi gloriae, qui in delictis habet cum filiis hominum iugiter habitare, iugiter etiam adorationis et gratitudinis obsequium offeratur. Dignus quippe est dominus Deus noster accipere gloriam et honorem et virtutem<sup>2</sup>.

#### Caput IV.

##### *De cultu beatissimae Mariae virginis et sanctorum.*

Qui regi saeculorum<sup>3</sup> immortalis et invisibilis soli Deo honorem et gloriam per patriae cultum tribuimus, eundem, ut propheta concinit, in agnitione eius laudamus<sup>4</sup>. Altissimi enim bonitatem et maiestatem, quae in sanctis tanquam in speculo respicendae, honoramus et veneramus, cum illos religiose colimus, quos supernaturalia dona, sanctitatem et gloriam a Deo receptae profitemur. Ipsi praeterea sancti, qui, ecclesiae triumphantis membra, cum Christo capite regnant, ecclesiae militanti deprecatores et intercessores dati sunt, ut passionis Christi merita in eis clarificentur, et gratiae praesidia in nobis augeantur: docet proinde catholicos fidei „bonum atque utile esse suppliciter eos invocare, et ob beneficia impetranda a Deo per Filium D eius Iesum Christum dominum nostrum, qui solus noster redemptor et salvator est, ad seorsum orationes, opem auxiliumque confugere“<sup>5</sup>.

Prae omnibus coelitis et electis Dei una eminet ecclesia virgo Dei genitrix Maria, quam Deus ipse „longe ante omnes angelicos spiritus cunctosque sanctos, coelestium omnium charismatum copia de thesauro divinitatis deprompta, ita mirifice cumulavit, ut ipsa ab omni prorsus peccati labe semper libera, ac tota pulchra et perfecta eam innocentiae et sanctitatis plenitudinem prae se ferret, qua maior sub Deo nullatenus intelligitur, et quam praeter

Deum nemo assequi cogitando potest“<sup>6</sup>. Hanc gloriosissimam virginem ab omnibus generationibus gloriosam iugiterque glorificandam, etiam „in primo instanti esse conceptionis, singulari omnipotentis Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Christi Iesu salvatoris humani generis, ab omni originali culpa labe praeservatam immunam“, prout summi pontificis Pii IX infallibile oraculum, coram magno episcoporum concilio, orbe catholico plaudente, solemniter definivit, gestientes profitemur. Gratissimum est in hac synodo recollere laetitiae significationes, quae, ob expetitam hanc saeculorum votis definitionem, istius quoque provinciae fideles ediderunt; tum vero toto corde gaudemus, quod fastidiosissimo hoc eventu, aetati nostrae divina providentia reservato, tanta coopererit gloria praecelsae genitrici Dei Mariae, eiusque cultus tantopere adauctus fuerit. Dum itaque solenne habemus fidei nostrae obsequium iterum pandere atque obtestari erga immaculatam virginis conceptionem, a saeculo in ecclesia Dei retentam, atque uti fidei dogma, voce Petri in summo pontifice Pio IX loquentia, orbi universo annuntiatam; fideles nostros omnes una simul excitamus, ut nobilissimam omnium creaturarum, mundi coelique reginam Mariam semper virginem honorare et collaudare non intermittant, ac nobiscum proclamant: „Tota pulchra es, Maria, et macula originalis non est in te. Ave gratia plena, Dominus tecum.“

Fides, qua eximium amoris mysterium incarnationis dominicae complectimur, quemadmodum postulat ut Christum adoremus, ita requirit ut maximo quo fieri potest filialis devotionis affectu illam veneremur, quae nobis edidit salvatorem. Eadem namque celsissima virgo, quae ab initio et ante saecula electa et ordinata fuit, ut esset mater sui creatoris, mater quoque nostra constituta fuit per Christum, qui tanto illam prosequutus est amore, et adeo in illa propensissima voluntate sibi complacuit, ut omnia nos habere voluerit per Mariam. Contra adversa omnia Mariae patrocinium nos tuetur; bona omnia ab illa consequi possumus: advocata enim nostra est ac mediatrix, potentissima et clementissima. Totis ergo medullis cordium, totis praecordiorum affectibus et votis omnibus Mariam colere pergant<sup>7</sup>, invocare, exorare fideles nostri, „atque ad hanc dulcissimam misericordiae et gratiae matrem in omnibus periculis, angustiis, necessitatibus, rebusque dubiis ac trepidis cum omni fiducia confugiant. Nihil enim timendum, nihilque desperandum ipsa duce, ipsa auspice, ipsa propitia, ipsa protegente, quae maternam sane in nos gerens animum, nostraeque salutis negotia tractans, de universo humano genere est sollicita, et coeli terraeque regina a Domino constituta, ac super omnes angelorum cheros sanctorumque ordines exaltata adstante a dextris unigeniti filii sui domini nostri Iesu Christi, maternis suis precibus validissime impetrat, et quod quaerit invenit, ac frustrari non potest.“<sup>8</sup>

Nulli studio, nulli labori parcoant parochi ceterique sacri ministri, ut beatissimae Mariae virginis cultui maiora semper incrementa in hac provincia accedant: etenim exploratum est nullum esse efficacius medium ad homines a peccatis retrahendos eoque ad virtutem excolendam dulci quodam ac potenti incitamento alliciendos. Excoelae virginis

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XIII, cap. 5.

<sup>2</sup> Apoc. IV, 11.

<sup>3</sup> I Tim. I, 17.

<sup>4</sup> Ps. CL, 1.

<sup>5</sup> Conc. Trid., sess. XXV, deor. de invoc. et ven. reliq. sanet. et sac. imag.

<sup>6</sup> Litt. apoc. Pii IX, de dogm. def. imm. conc., die 8 decembris 1854.

<sup>7</sup> S. Bernardus, *Sermo de nativ. Mariae*, [opp., ed. Migne, II, 441 B].

<sup>8</sup> Litt. def. dogm. imm. conc.

matris prerogativas in publicis potissimum ceremoniis, quae factis eidem virgini sacris diebus ad populum habebant: ita exponant atque edisserant, ut omnium corda ardentissimo amoris affectu perfundantur. Festa ipsa per anni decursum redeuntia omni maiori devotione atque insigniori apparatu celebranda curent; quibus etiam praemittere consuevit erit sacras reverendiales supplicationes, quae et augendo devotionis fervore; et animis ad sacramenta rite suscipienda praeparandis, tantopere conferunt. Pium mensis maii exercitium, iuxta normam ab episcopo praescriptam vel approbatam, peragendum ac promovendum studeant. Probatas ab apostolica sede sedalitates, quibus Desiparam colere propositum est, sedulo foveant, vel, ubi conduntur non sunt, inducendas satagant. Ut omnes familiarem habeant probatissimam illam precandi formam, quae Rosarii dicta est, quaeque tantos protulit salutis fructus, omni ope efficiant, cultumque Virginis quotidianum ac domesticum apud unumquemque parochianum, apud singulas familias propagare et promovere nunquam intermittant. Nulla ipsis magis convenit sollicitudo, nullum unigenito Dei acceptabilis obsequium, quam ut eius mater honoretur, nulla hominibus ad salutem consequendam tutior via quam illius intercessionem auxiliumque quaerere et experiri, quae ait: „*Fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen eius.*“<sup>1</sup>

Angelorum sanctorumque praecelsam reginam culta eximio honoramus, quo post patriae cultum, Deo soli praestandum, nullus altior. Sed et ipsos sanctos angelos ac coelites omnes, quibus datum est, ut summis et aeternis in regno Dei bonis affluant, et cum Christo domino semper coniunctissime vivant, supplices veneramus. Doceant itaque assidue pastores animarum colendos atque uti patronos adhibendos beatos illos coelestis Ierusalem habitatores, „*qui per fidem vicierunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt reprobationes,*“<sup>2</sup> ut per ipsos gratiam obtineamus apud Deum auxiliaque opportuna ad eorum exempla sectanda, idemque praemium a patre coelesti consequi possimus. Etenim, ut inquit Augustinus, multa Deus non concedit nisi mediatoris ac deprecatoris opera et officium accesserit.<sup>3</sup> Doceant praeterea honorandos atque invocandos angelicos spiritus, qui „*semper vident faciem Patris . . . qui in caelis est,*“<sup>4</sup> et quorum opera non modo ad ecclesiae suae, sed etiam ad reliquarum rerum gubernationem Deus utitur, quorumque ope maximis tum animae tum corporis periculis quotidie liberamur.<sup>5</sup> „*Omnes enim administratores spiritus sunt propter eos qui haereditatem capiunt salutis,*“<sup>6</sup> patrocinium vero salutis nostrae sibi delatum libentissime suscipiant, nostrasque preces et lacrymas Deo offerant.<sup>7</sup>

Communis omnium catholicorum causa et peculiaris singulorum est, impense colere sanctum Michaellem archangelum, ecclesiae tutelae praepositum, qui bellum cum dracone victor commisit et in ultimi discriminis tempore defensor aderit, nec non angelos in singulorum custodiam datos, insidiantibus hostibus ne succumbamus. Praecaretori Domini, quae non surrexit maior inter natos mulierum; beatissimo ac purissimo virginis spensio, quem Christus uti patrem habere non est dedignatus; sanctis omnibus apostolis ac in primis apostolorum

A principi et pastori ovium, cui traditae sunt claves regni caelorum, cultum exhibent claris necesse ac populus universus sincerum, devotum, fiducia plenum. Unusquisque colat tenerrime affectu sanctum illum, quem tunc primum in protectorem accepit, cum in lavacro regenerationis supernaturali vitae renatus est. Gloriosi autem illi viri, quibus nostrae istae regiones tantopere debent, Willibrordus, Bonifacius, omnes sancti nostrates et nominatim beati martyres Gereonienses beatusque Petrus Canisius, qui non cessant in caelo pro hac ipsorum patria intercedere, peculiari obsequio ab omnibus colantur, cum sint protectores a divina providentia dati dioecensibus nostris. Nutriant etiam parochi ac foveant speciali diligentia devotionem in eos sanctos, quos maiorum pietas in ecclesiarum suarum titulares elegit. Festos eorum dies omni pompa dignaque solemnitate concelebrandos curent. Caveant vero, „*ne sanctorum celebratione ac reliquiarum visitatione homines ad comessationes atque ebrietates abutantur; quasi festi dies in honorem sanctorum, per luxum ac lasciviam agantur;*“<sup>1</sup> sed id semper in fidelium mentes revocent, ut „*imitari non pigeat, quod celebrare delectat.*“<sup>2</sup>

#### Caput V.

##### *De sanctorum reliquiis et sacris imaginibus.*

Iuxta praxim in ecclesia catholica, inde a suis primordiis constantissimam, fidemque a Tridentinis patribus definitam, profiteremur ac doctemus: „*Sanctorum . . . martyrum et aliorum cum Christo viventium sancta corpora, quae viva membra fuerunt Christi et templum Spiritus sancti, ab ipso ad aeternam vitam suscitanda et glorificanda, a fidelibus veneranda esse, per quae multa beneficia a Deo hominibus praestantur.*“<sup>3</sup> Huius autem provinciae fideles exire hortamur, ut hanc ipsam fidem nunquam libere manifestare ac perdere omittant, genuina illa pietate qua iugiter sanctorum reliquiis, magna etiam copia a maioribus acceptas, venerationi habuerunt. Si enim magni facere homines consueverunt virorum mundana fama illustrium exuvias, vel alia quaevis spolia, quibus eorundem inanis memoria recolatur et celebretur: multo magis decet ecclesiae filios, sanctorum, qui de mundo et daemone splendidissimum egerunt triumphum, et quorum more pretiosa fuit in conspectu Dei, reliquiis venerari et honorare, quae, ut Nicaeni patres<sup>4</sup> aiunt, „*morbos fugant, infirmis medicantur, caecis visum impertiunt, lepras emendant, tentationes et moerores solvunt.*“

Pro officio nobis commisso assidue advigilandi, ut istius venerationis, quae ad sanctos ipsos refertur, ratio rectae fidei et ecclesiae legibus respondeat,<sup>5</sup> severe interdiciamus novas reliquiis recipere ac venerationi exponere, nisi episcopo recognoscente et approbante; eas vero reliquiis, quae pro authenticis recognitae fuerunt, atque ut a fidelibus veneratione honorantur, approbatas, praecipimus congruis thesibus muniendas esse, quantum fieri potest, pretiosas, et in honestioribus tantum locis religiose asservandas.

Monemus vehementer parochos aliosque ecclesiarum rectores, ut pretiosas, quae suae ecclesiae possident sacrarum reliquiarum deposita piissima,

<sup>1</sup> Luc. I, 48.

<sup>2</sup> Hebr. XI, 32.

<sup>3</sup> Quaes. 149 sup. Abod. (opp. ed. Bened., III, 465 F).

<sup>4</sup> Matth. XVIII, 18.

<sup>5</sup> Const. Rom., de I. p. sac. decal., n. 18.

<sup>6</sup> Hebr. I, 14.

<sup>7</sup> Tob. XII, 18, et Apoc. VIII, 3.

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXV, decr. de invoc. ven. et rel. sanct. etc.

<sup>2</sup> Aug., Sermo 47 de sanctis, (opp. ed. Bened., V, append. p. 270 F).

<sup>3</sup> Decr. de invoc. et ven. reliq. sanct. et sac. imag.

<sup>4</sup> Syn. Nic. II, sess. VII, (Harl. IV, 150 B).

<sup>5</sup> Decr. cit.